
 

 

  

 

1 

 

 

RESOLUCIÓN DEPARTAMENTAL Nº 1496 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

 

Que, la Constitución Política del Estado, en su artículo 272, dispone expresamente que la Autonomía 
implica la elección directa de sus autoridades por las ciudadanas y los ciudadanos; la administración de 
sus recursos económicos y el ejercicio de las facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y 
ejecutiva, por sus órganos del Gobierno Autónomo en el ámbito de su jurisdicción, competencias y 
atribuciones. 
 
Que, de conformidad con el artículo 279 de la Norma Suprema, el Órgano Ejecutivo Departamental está 
dirigido por la Gobernadora o el Gobernador, en condición de Máxima Autoridad Ejecutiva. 
 
Que, dentro de las competencias dispuestas en el Artículo 297 de la Constitución Política del Estado se 
encuentran las competencias exclusivas siendo aquellas en las que un Nivel de Gobierno tiene sobre 
una determinada materia las facultades legislativa, reglamentaria y ejecutiva, pudiendo transferir y 
delegar estas dos últimas. 
 
Que, la Ley N° 031 Marco de Autonomía y Descentralización, en su artículo 6, define a la Autonomía 
como la cualidad gubernativa que adquiere una entidad territorial de acuerdo a las condiciones y 
procedimientos establecidos en la Constitución Política del Estado y la citada Ley, que implica la 
igualdad jerárquica o de rango constitucional entre entidades territoriales autónomas, la elección directa 
de sus autoridades por las ciudadanas y ciudadanos, la administración de sus recursos económicos y el 
ejercicio de las facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y ejecutiva por sus órganos de 
gobierno autónomo, en el ámbito de su jurisdicción territorial y de las competencias y atribuciones 
establecidas por la Constitución Política del Estado y la Ley. 
 
Que, la citada Ley prevé en el numeral 4 del artículo 9, que la autonomía se ejerce a través de la 
planificación, programación y ejecución de su gestión política, administrativa, técnica, económica, 
financiera, cultural y social. 
 
Que, el Artículo 113. I.  de la referida norma nacional, determina que la administración pública de las 
entidades territoriales autónomas se regirá por las normas de gestión pública emitidas en el marco de la 
Constitución Política del Estado y disposiciones legales vigentes. 
 
Que, referente al uso de bienes y recursos del Estado, la Ley N° 1178, de Administración y Control 
Gubernamental, señala en su artículo 1, modificado por la Ley N° 777, que la misma regula los sistemas 
de Administración y de Control de Recursos del Estado, con el objeto de: a) Programar, organizar, 
ejecutar y controlar la captación y el uso eficaz y eficiente de los recursos públicos para el cumplimiento 
y ajuste oportuno de las políticas, los programas, la prestación de servicios y los proyectos del Sector 
Público. 
 
Que, entre los sistemas que regula la señalada Ley, en su artículo 2, se encuentra el Sistema de 
Administración de Bienes y Servicios, encargado de establecer la forma de contratación manejo y 
disposiciones de bienes y servicios. 
 
Que, por su parte el artículo 10 de la citada norma, indica que el Sistema de Administración de Bienes y 
Servicios, establecerá la forma de  contratación, manejo y disposición de bienes y servicios, sujetándose 
a los siguientes preceptos: “(…) b) Las entidades emplearán los bienes y los servicios que contraten, en 
los fines previstos en la Programación de Operaciones y realizarán el mantenimiento preventivo y la 
salvaguardia de los activos, identificando a los responsables de su manejo”. 
 
 



 

 

  

 

2 

 

Que, el Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, promulgado el 30 de enero de 2018, 
establece en el parágrafo IV del artículo 1, que las normas del Gobierno Autónomo Departamental de 
Santa Cruz, son aplicable en la jurisdicción del Departamento de Santa Cruz en el marco de sus 
competencias. 
 
Que, el artículo 41 parágrafo III, de nuestra Norma Departamental dispone que el Gobierno Autónomo 
Departamental de Santa Cruz tiene competencia para administrar bienes, rentas y otros recursos 
económicos, directamente o en colaboración con otras entidades o empresas. 
 
Que, el Decreto Supremo N° 0181, de 28 de junio de 2009, aprueba las Normas Básicas del Sistema de 
Administración de Bienes y Servicios, como el conjunto de normas de carácter jurídico, técnico y 
administrativo que regula la contratación de bienes y servicios, así como el manejo y la disposición de 
bienes de las entidades públicas, en forma interrelacionada con los Sistemas establecidos en la Ley N° 
1178, de 20 de julio de 1990, de Administración y Control Gubernamentales. 
 
Que, entre los componentes del Sistema de Administración de Bienes y Servicios, se encuentra el 
Subsistema de Manejo de Bienes, que es el conjunto interrelacionado de principios, elementos jurídicos, 
técnicos y administrativos que regulan el manejo de bienes de propiedad de la entidad y los que se 
encuentran bajo su cuidado o custodia, tiene por objetivo optimizar la disponibilidad, el uso y el control de 
los bienes y la minimización de los costos de sus operaciones. 
 
Que, el Subsistema de Manejo de Bienes, conforme lo prevé el mencionado Decreto Supremo, se 
encuentra integrado por lo siguiente: Administración de almacenes; Administración de activos fijos 
muebles y Administración de activos fijos inmuebles. 
 
Que, por su parte, la administración de activos fijos muebles, debe ser atendida como la función 
administrativa que comprende actividades y procedimientos relativos al ingreso, asignación, 
mantenimiento, salvaguarda, registro y control de bienes de uso de las entidades públicas. Tiene por 
objetivo lograr la racionalidad en la distribución, uso y conservación de los activos fijos muebles de las 
entidades públicas. 
 
Que, el alcance de su aplicación llega a todos los activos fijos muebles de propiedad de la entidad y los 
que estén a su cargo o custodia, debiendo considerarse los siguientes parámetros para la organización 
de estos activos: Recepción de los bienes; Asignación de activos fijos muebles; Salvaguarda de activos 
fijos muebles y Prohibiciones sobre el manejo de activos fijos muebles. 
 
Que, por otra parte la Ley Departamental N° 284 de Organización del Ejecutivo Departamental (LOED), 
indica en su artículo 7, que en el Ejecutivo Departamental tendrá como atribuciones generales las 
siguientes: 1) Reglamentar, ejecutar y hacer cumplir las Leyes; 12) Planificar, programar y ejecutar la 
gestión política, administrativa, técnica, económica, financiera, cultural y social del Departamento. 
 
Que, en el artículo 14 de la mencionada Ley prescribe que las Secretarías Departamentales además de 
las atribuciones específicas, tiene las siguientes atribuciones comunes: “(…) 9) Preparar y presentar al 
Gabinete los Anteproyectos de Leyes, proyectos de Decretos Departamentales, Resoluciones y otros 
instrumentos normativos en el marco de sus atribuciones y funciones; (…) 16) Ejecutar, cumplir y hacer 
cumplir las Leyes, Decretos y demás instrumentos normativos inherentes a sus competencias”. 
 
Que, dentro de la jerarquía normativa del Ejecutivo Departamental, dispuesta en el artículo 5, numeral 2) 
de la referida Ley, se encuentran las Resoluciones Departamentales firmadas únicamente por la 
Gobernadora o el Gobernador para: otorgación de reconocimientos a personas naturales o jurídicas, 
aprobar reglamentos específicos, reglamentos internos y manuales, así como designar Asesoras o 
Asesores, Directoras o Directores y otros. 
 
 
 



 

 

  

 

3 

 

Que, el Reglamento Interno de Administración del Uso de Vehículos y Combustible, aprobado por 
Resolución Departamental N° 901 de 13 de enero de 2020, tiene por objeto regular la asignación, 
devolución, uso y salvaguarda de los vehículos oficiales, normando a su vez la dotación de combustible 
conforme a normas. 
 
Que, el indicado documento prevé en su artículo 4, que la Dirección Administrativa podrá presentar la 
solicitud de actualización, modificación y/o complementación de dicho Reglamento ante la Dirección de 
Planificación, cuando por la experiencia en su aplicación se presenten sugerencias o se vea conveniente 
efectuar modificaciones; cuando cambie la norma que lo regula; y/o cuando se produzcan cambios en la 
organización administrativa interna.   
 
Que, en el marco de lo detallado anteriormente, el Pool de Vehículos dependiente de la Dirección 
Administrativa mediante el cite GADSC/SH/DA/MVPOOL C.I. Nº 214/2022 de fecha 31 de Julio de 2023, 
remite a la Dirección de Planificación el presente Proyecto de “Manual de Procedimientos de 
Mantenimiento y Préstamo de Vehículos”, con la finalidad de tener un control más efectivo en la provisión 
y mantenimiento del uso de los vehículos de la institución, en el marco del precitado Reglamento Interno. 
 
Que, en atención a esta situación la Dirección de Planificación de manera coordinada con la Unidad del 
Pool de Vehículos, dependiente de la Dirección Administrativa, han elaborado un “Proyecto de Manual 
de Procedimientos de Mantenimiento y Préstamo de Vehículos”, el mismo que ha sido remitido a control 
de legalidad mediante el cite SDGI/DPLA N° 246/2023 de 11 de septiembre de 2023, adjuntando la 
documentación de respaldo. 
 
Que, en atención al nuevo proyecto de “Manual de Procedimientos de Mantenimiento y Préstamo de 
Vehículos” presentado, la Secretaría de Justicia mediante la Dirección de Desarrollo Autonómico emite el 
Informe Legal IL SJ DDA 2023 129 DSJ, por el cual se manifiesta que el documento remitido en revisión, 
se adecúa a lo previsto en el marco normativo vigente y no quebranta las normas. 
 
Que, el nuevo “Proyecto de Manual de Procedimientos de Mantenimiento y Préstamo de 
Vehículos” remitido para aprobación, tiene por objeto proporcionar una herramienta administrativa, que 
describa de forma detallada, ordenada y cronológica cada una de las operaciones y actividades que 
efectúen en los diferentes procesos que se llevan a cabo para el mantenimiento y préstamo de 
vehículos, para que sea de utilidad a los Servidores Públicos Departamentales del Equipo de Pool de 
Vehículos y mantenimiento, con el fin de estandarizar los mismos para así brindar un mejor servicio 
 
Que, en lo que respecta a la aprobación de Reglamentos Internos y Manuales de las entidades públicas, 
el Decreto Supremo N° 23215 del 16 de marzo del 2001 – Reglamento para el Ejercicio de las 
Atribuciones de la Contraloría General de la República, actual Contraloría General del Estado CGE, 
establece en su artículo 21 que la normatividad secundaria de control de reglamentos, manuales, 
instructivos o guías emitidos por los ejecutivos y aplicados por las propias entidades. 
 
Que, el “Manual de Procesos de Elaboración y Aprobación de Reglamentos y Manuales” del Ejecutivo 
Departamental, aprobado por Resolución Departamental N° 338, de 16 de junio de 2015, por su parte 
establece el procedimiento que debe seguirse entre las áreas de la Gobernación en lo que respecta a la 
elaboración de esta normativa institucional interna. 
 
POR TANTO: 
 
El Gobernador del Departamento de Santa Cruz, en uso de las facultades que le confiere la Constitución 
Política del Estado, el Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, la Ley Departamental 284 
de Organización del Ejecutivo Departamental, y demás normativa vigente: 
 
 
 
 
 



 

 

  

 

4 

 

R E S U E L V E: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO.-  
 
I. Aprobar el “Manual de Procedimientos de Mantenimiento y Préstamo de Vehículo” del Órgano 

Ejecutivo Departamental, que tiene por objeto proporcionar una herramienta administrativa, que 
describa de forma detallada, ordenada y cronológica cada una de las operaciones y actividades que 
efectúen en los diferentes procesos que se llevan a cabo para el mantenimiento y préstamo de 
vehículos. 
 

II. El “Manual de Procedimientos de Mantenimiento y Préstamo de Vehículo” aprobado, forma 
parte integrante e indivisible de la presente resolución y se encuentra conformado por diez (X) 
artículos y sus correspondientes anexos y/o formularios. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- La Secretaría Departamental de Gestión Institucional a través de la Dirección 
de Planificación, y la Dirección Administrativa dependiente de la Secretaría Departamental de Hacienda,  
quedan encargados de la difusión del “Manual de Procedimientos de Mantenimiento y Préstamo de 
Vehículo” en el Órgano Ejecutivo Departamental y sus instancias desconcentradas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Se instruye la publicación de la presente Resolución Departamental en la 
Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Se abrogan y derogan las disposiciones contrarias a la presente Resolución. 
 
Es dada en el Recinto Penitenciario San Pedro de Chonchocoro, en fecha veintiséis de octubre del año 
dos mil veintitrés.-  
 
 
 
 
 
FDO. LUIS FERNANDO CAMACHO VACA 

 


























































































